1. *Niños, es la última hora.* En este pasaje les habla como a niños, para que se den prisa a crecer, porque es la última hora. La edad del cuerpo no depende de la voluntad. Así, pues, nadie, en cuanto al cuerpo, crece cuando quiere, como

potius dilectionem Dei, ut quomodo Deus est aeternus, sic et vos maneatis in aeternum: quia talis est quisque qualis eius dilectio est. Terram diligis? terra eris. Deum diligis? quid dicam? deus eris? Non audeo dicere ex me, Scripturas audiamus: *Ego dixi, Dii estis, et filii Altissimi omnes*²⁴. Si ergo vultis esse dii et filii Altissimi, nolite diligere mundum, nec ea quae sunt in mundo. Si quis dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo. Quia omnia quae sunt in mundo, desiderium carnis est, et desiderium oculorum, et ambitio saeculi, quae non est ex Patre, sed ex mundo: id est, ab hominibus dilectoribus mundi. *Et mundus transit, et desideria eius: qui autem facit voluntatem Dei, manet in aeternum, sicut et Deus manet in aeternum.*

TRACTATUS III

De eo quod sequitur, “Pueri, novissima hora est”; usque ad id, “Unctio ipsius docet vos de omnibus” (2,18-27)

1. *Pueri, novissima hora est.* In hac lectione pueros alloquitur, ut festinent crescere, quia novissima hora est. Aetas corporis non est in voluntate. Ita nullus secundum carnem crescit quando vult; sicut nullus quando vult nascitur: ubi autem nativitas in voluntate est, et crementum

²³ Mt. 4,10.

²⁴ Ps. 81,6.

nadie nace cuando quiere. Pero allí donde el nacimiento depende de la voluntad, también depende el crecimiento, pues nadie renace por el agua y el Espíritu sin querer; luego, si quiere, crece, y si quiere, decrece. ¿Qué es crecer? Progresar. ¿Qué es decrecer? Decaer. Todo el que conoce que ha nacido, sepa que es niño e infante. La madre es la Iglesia, y sus pechos los dos Testamentos de la divina Escritura. De aquí, mame la leche de los sacramentos, realizados en el tiempo en favor de nuestra salud eterna, para que, nutrido y fortalecido, llegue a comer el manjar, el cual es: *en el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios*. Nuestra leche es Cristo humilde; nuestro manjar, el mismo Cristo igual al Padre. Te cría con leche para alimentarte luego con pan. Porque conocer espiritualmente a Cristo con el corazón es conocer que es igual al Padre.

2. Por este motivo prohibía a María que le tocara el decirle: *No me toques, porque aún no he subido al Padre*. ¿Qué es esto? ¿Se ofreció a ser tocado por los discípulos y evita el contacto con María? ¿No es El quien dijo al discípulo que dudaba: *Mete tus dedos y palpa mis cicatrices*? ¿Acaso había subido ya al Padre? Luego ¿por qué prohíbe a María y le dice: *No me toques, pues aún no he subido al Padre*? ¿Hemos de contestar a esto que no temió ser tocado por hombres y temió serlo por mujeres? Su contacto purifica toda carne. ¿Temió ser tocado por quienes quiso primeramente ser visto? ¿No fué anunciada su resurrección a los varones por medio de las mujeres, para que fuese vencida la serpiente